
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  303/22  del  23/05/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO LA MENSA 
OSPEDALIERA SAN DONATO DI AREZZO MEDIANTE ACCORDO CON 
AUSL TOSCANA SUD EST. PERIODO DI RIFERIMENTO 09/05/2022 – 
03/05/2025 

 
 

Servizio proponente: 41.4 RISTORAZIONE SI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 
 Considerata la necessità di soddisfare la richiesta di erogare il servizio di ristorazione 

agli studenti dell’Università degli Studi di Siena frequentanti i corsi di studio presso la 
sede di Arezzo ed in particolare degli alloggiati presso la R.U. di via Laschi, in linea con 
quanto previsto dalle indicazioni ricevute dalla Regione Toscana che prevedono 
l’organizzazione del servizio medesimo in modo che realizzi una razionale diffusione 
delle strutture rispetto alle sedi universitarie e in riferimento alle esigenze e agli orari 
delle attività didattiche e di studio, e  che risulti flessibile e modulato nella tipologia e 
nella composizione rispetto alle mutevoli e diversificate esigenze della domanda; 

 
 Visto l’ art. 15. della L. 241/1990 e s.m.i.  che prevede, al comma 1, che  le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro  accordi per disciplinare 
lo svolgimento in  collaborazione di attività di interesse comune; 

 
 Visto l’art. 19 del Regolamento dell’attività contrattuale che al comma 3 recita 

testualmente “3. L’Azienda, previo accordo con altri Enti Pubblici e nei limiti previsti 
dalla normativa vigente,può indire procedure di gara a cui potranno aderire anche i 
predetti enti; a sua volta e sempre con accordo preventivo, può aderire alle procedure 
svolte da altre Pubbliche Amministrazioni”; 

 
 Considerata, pertanto, l’esigenza di garantire l’erogazione del servizio di ristorazione 

agli studenti dell’Università degli Studi di Siena frequentanti i corsi di studio presso la 
sede di Arezzo; 

 
 Atteso che con Deliberazione n. 61 del 21/10/2015 il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato uno schema di convenzione, da applicare a tutti i rapporti convenzionali per 
l’erogazione del servizio di ristorazione tramite le Aziende Sanitarie della Toscana; 

 
 Visto che l’accesso alle suddette mense aziendali da parte degli studenti universitari è 

già stato consentito in passato, in modo continuativo nei vari anni accademici e con 
varie modalità; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
 Richiamata la propria Determina Dirigenziale n. 443 del 19 giugno 2019 con la quale 

veniva affidato il servizio di ristorazione presso la mensa ospedaliera San Donato di 
Arezzo mediante accordo con la AUSL Toscana Sud Est per il periodo 01 settembre 2019 
– 31 agosto 2020; 
 

 Tenuto conto che il rinnovo dell’accordo è rimasto temporaneamente sospeso a causa 
della situazione pandemica che non consentiva l’accesso degli studenti all’interno delle 
strutture ospedaliere; 
 

 Tenuto conto che l’Azienda DSU ha manifestato la volontà di continuare a erogare il 
suddetto servizio  presso la mensa aziendale presente nel presidio Ospedaliero San 
Donato di Arezzo, comunicandolo formalmente all’Azienda USL Toscana; 

 
 

 Richiamato l’Accordo sottoscritto tra le parti in data 9 maggio 2022 con il quale viene 
consentita l’erogazione del servizio di ristorazione nei confronti degli studenti 
universitari iscritti ai Corsi di Studio istituiti dall’Università di Siena presso la sede di 
Arezzo ed in particolare degli alloggiati nella R.U. di via Laschi mediante l’accesso, 
nell’orario di apertura, degli stessi alla mensa aziendale dell’AUSL situata in via P. 
Nenni, 20 Arezzo; 
 
 

 Preso atto che l’AUSL eroga il servizio di ristorazione in modalità esternalizzata tramite 
l’affidamento del servizio in virtù della Determinazione Estar n. 182 del 10/02/2020; 
 

 Preso atto che nel sopra richiamato Accordo è prevista da parte dell’Azienda DSU 
Toscana all’Azienda USL Toscana Sud Est la corresponsione di € 5,94 per il pasto intero 
anche da asporto (cinque/94) IVA esclusa, e pertanto € 6,53 IVA inclusa, comprensiva 
anche delle spese generali aggiuntive di gestione del servizio (10%) 

 Considerato che il numero di pasti previsti presso il punto ristoro del Presidio 
Ospedaliero per il periodo 9 maggio 2022 – 3 maggio 2025 è stimato in circa 60.000; 

 Dato atto che la spesa presunta derivante dalla presente determinazione per il periodo 9 
maggio 2022 – 3 maggio 2025 è pari ad un importo di € 344.995,20 Iva esclusa e 
quindi ad € 379.494,72 IVA inclusa, e che detta somma è imputata nel Bilancio 2022 
per € 59.400,00 = IVA esclusa, mentre per la restante somma pari a € 285.595,20 = 
IVA esclusa si rinvia ai successivi Bilanci Previsionali; 

 Dato atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 
determinazione per il periodo 9 maggio 2022 – 3 maggio 2025 è pari a € 22.000 Iva 
esclusa e quindi di € 24.200 Iva inclusa, e che detto importo è imputato nel Bilancio 
2022 per € 4.800, mentre per la restante parte pari ad € 17.800 sarà imputato nei 
successivi Bilanci; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento  del servizio 
di ristorazione destinato agli studenti universitari frequentanti l’Università degli Studi 
di Siena presso la sede di Arezzo – mediante accordo sottoscritto con l’Azienda USL 
Toscana Sud Est, Via Curtatone, 54 - Arezzo, dando atto che per il periodo 9 maggio 
2022 – 3 maggio 2025 sono previsti n. 60.000 pasti complessivi per un importo 
presunto di € 344.995,20  IVA esclusa al prezzo di € 5,94 per pasto completo; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di dare atto che l’onere presunto derivante dalla presente determinazione, per il periodo 
9 maggio 2022 – 3 maggio 2025 è pari ad un importo di € 344.995,20 Iva esclusa e 
quindi ad € 379.494,72 IVA inclusa, e che detta somma è imputata nel Bilancio 2022 
per € 59.400,00 = IVA esclusa, mentre per la restante somma pari a € 285.595,20 = 
IVA esclusa si rinvia ai successivi Bilanci Previsionali e si riferisce al seguente conto e 
centro di costo: 

Conto di generale 70660 Servizio Ristorazione 

Centro di costo  SI6006 Punti Mensa Arezzo 

 

3. Di dare atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 
determinazione per il periodo 9 maggio 2022 – 3 maggio 2025 è pari a € 22.000 
Iva esclusa e quindi di € 24.200 Iva inclusa, e che detto importo è imputato nel 
Bilancio 2022 per € 4.800 sul seguente conto di Generale 80031 “Prov. Serv. 
Rist. Indiretta studenti”, mentre per la restante parte pari ad € 17.800 sarà 
imputato nei successivi Bilanci; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale alla presente determinazione mediante 
pubblicazione   all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 
                   Il Dirigente ad interim 
                                                                                           Area Servizi Ristorazione 
                                                                                               Dr. Enrico Carpitelli 

    (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-23T09:57:45+0000




